Y 008024, con el objeto de que el Ministerio de Justicia nos entregue la

conformidad de nuestros servicios y nos cancele el monto de nuestras

facturas, las que no han sido pagadas. Por lo tanto, la cuantía de la

controversia asciende a la cantidad de (trescientos cuarenta y dos mil,

novecientos noventa y dos con 78/100 sales) SI 342,992.78, que es el

importe de nuestros servicios respecto de los cuales se nos debe entregar la

conformidad y proceder al pago, servicios expresados en las facturas antes

indicadas".

1.5 En la Cláusula Vigésimo Quinta del Contrato N' 049-2011 "SOLUCiÓN DE

[...]

Moquegua y Tacna, seNicios cumplidos sin interrupción desde el 24

de marzo de 2011 hasta el 22 de agosto de 2012. Para que el

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS cumpla con

entregamos la conformidad de dichos seNicios de vigilancia"

Segunda Pretensión P-rincipal: "El pago de SI 342,992.78 (trescientos

cuarenta y dos mil novecientos noventa y dos y 78/100 nuevos soles),

importe que es el saldo pendiente de cancelación que nos debe el

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS por los

seNicios de vigilancia que le hemos prestado luego de haber obtenido

la Buena Pro en el Concurso Público W 011-2010-JUS y cumplir con

[...]

580.00), el Ministerio

fijó el valor referencial para los seis Items, el cual fue de SI.,

8'863,084.80 (ocho millones ochocientos sesenta y tres mil ochenta y

cuatro y 80/100 nuevos soles), en total, siendo el valor referencial del

Item 04 el importe de SI. 1'181,744.64 (un millón ciento ochenta y un

mil setecientos cuarenta y cuatro y 64/100 nuevos soles). Entonces, a

la fecha convocatoria del Concurso Público N° 011-201 O-JUS (29 de

diciembre de 2010), la remuneración mínima, vigente por mandato del

D.S. 011-2010-TR, era de SI. 580.00 (quinientos ochenta y 00/100

nuevos soles);

[...]

a la propuesta técnica y económica del Concurso Público N" 011-2010-

JUS y Bases Administrativas del citado concurso". Asimismo, cita la

cláusula téréera del referido Contrato Complementario, que señala que,

"El monto total del servicio materia del presente contrato asciende a un

máximo a pagar de SI. 297,486.10 (doscientos noventa y siete mil

cuatrocientos ochenta y seis y 10/100 nuevos soles) a todo costo,

incluido IGV, que representa el 30% del contrato original." "La vigencia

de dicho contrato se inicia a partir del 24 de marzo de 2012 hasta que

el monto adjudicado permita pagar los servicios requeridos o hasta que

[...]

580.00 (estructura de

costos) a SI, 750.00, por los servicios prestados en el período

complementario desde el 24 de marzo de 2012 hasta el 23 de junio de

2012, el importe de SI. 14,144.92.

Por tanto, concluye la demandante que el Ministerio le adeuda SI.

, ..342-,992.-78-(trescientos-cuarenta y-dos mil novecientos noventa y dos

y 78/100 nuevos soles).

111.3.1.2 Posición del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

El demandado expone que, mediante Contrato N° 49-2011-JUS de

fecha 23 de marzo de 2011 se adjudicó a la empresa Peruana de

Vigilancia y Protección S.A, para el servicio de seguridad y vigilancia